
                      

               

            

              

 

COMUNE   DI  P I L A  
Provincia di Vercelli  

°°°°°°°°° 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

Deliberazione  N. 25 del 20.12.2021 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO A SEGUITO 
EMERGENZA CORONAVIRUS. 
INDIVIDUAZIONE DELLA PLATEA DEI BENEFICIARI.     
 

L’anno duemilaventuno, il giorno venti del mese di dicembre alle ore 17,30  presso la 
sede delle adunanze. 
 
Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta dell’Ente. 
All’appello risultano: 
 
                                                                                      Presente       Assente 
 
1 -  COTTURA ENRICO                   Sindaco                        x           
 
2 -  GATTI MASSIMO                      Vice-Sindaco                x   
 
3-  VIETTI MICHELA                       Assessore                                         x 
 
                                                                        Totale     2                     1 
 
Presiede il Sig. Cottura Enrico  Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Garavaglia Dr.Tiziano con le funzioni previste dal 
D.Lgs. 267/00. 
 
 
 

 

 

 



 

IL SINDACO 
 
VISTO il Decreto sostegno bis (Dd.l. 25.05.2021 N.73) convertito in Legge 23.07.2021 n.106 con 

il quale è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso alla diffusione del Covid-19;  

 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 29 marzo 2020, n. 

658 recante: «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa 

al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili», 

con la quale venne disposta l’assegnazione ad ogni Comune di risorse da destinare “a misure 

urgenti di solidarietà alimentare”, al fine di far fronte alla situa-zione di disagio economico 

determinatasi per effetto dell’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus COVID-

19;  

 

VERIFICATO che al Comune di PILA per l’anno 2021  è stato assegnato a titolo di Fondo di 

Solidarietà Alimentare un  importo di  euro 600,00; 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie 

specifiche di legge; 

 

RITENUTO pertanto di dover individuare con un atto di indirizzo da parte della Giunta 

Comunale, la platea dei beneficiari; 

 

I COMPONENTI la Giunta Comunale, stabiliscono quindi che il contributo venga erogato: 

-  alla fascia di popolazione adulta “over 70” non più in attività lavorativa, quale sostegno al 

fabbisogno di prima necessità; 

 

Sono da ritenersi esclusi coloro che già usufruiscono di altre forme di reddito e/o sostegno  

riconosciuto da Enti pubblici (quali Reddito di cittadinanza, REI, ecc…); 

 

DATO ATTO che il contributo verrà erogato tramite buoni spesa che il Comune provvederà ad 

acquistare, utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari di prima necessità;  

 

RILEVATO che l’articolo 4 dell’ Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020  prevede che 

gli acquisti di che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che è stata acquista l’adesione dell’alimentari Meghi di Venturelli Magalì di Pila, 

disponibile a rendere il servizio secondo le seguenti modalità: 

- accettazione dei voucher del valore nominale di Euro 25,00; 

- rimborso dei medesimi, previa presentazione di fattura elettronica al Comune di Pila e 

consegna del numero di buoni raccolti e scontrino, corrispondente all’importo della fattura; 

 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  un 

indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

 

Tutto ciò premesso e rilevato; 

 

Ad unanimità di voti palesemente espressi; 

 

VISTO il D.lgs 267/2000 

 

 



D E L I B E R A 
 

1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità 

seguenti: 

- euro 600,00 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari di prima necessità; 

 

2. di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali il seguente indirizzo in merito 

all’erogazione della misura: 

 
ART. 1  - QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA 
Il buono spesa è determinato nella misura di € 25,00 per singolo individuo. 

 
ART 2 - CRITERI DI ACCESSO 

1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 

658/2020, le persone residenti nel Comune di PILA, che rientrano nella seguente platea di 

soggetti beneficiari: 

 

- fascia di popolazione adulta “over 70” non più in attività lavorativa, quale sostegno al 

fabbisogno di prima necessità. 

Sono da ritenersi esclusi coloro che già usufruiscono di altre forme di reddito e/o   

sostegno riconosciuto da Enti pubblici (quali Reddito di cittadinanza, REI,  ecc…) 

 

Art 3 - MODALITÀ DI EROGAZIONE 
1. I buoni spesa  vengono  erogati attraverso appositi voucher del valore di € 25,00 

cadauno. 

2. I buoni sono spendibili presso il negozio di alimentari “MEGHI”  di Venturelli Magalì di 

Pila. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 

Esaminata la proposta di deliberazione; 

 

Rilevato che è correlata del parere favorevole del Segretario Comunale; 

 

     Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi: 

 

D E L I B E R A  
 

1. Di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si rende qui di seguito 

integralmente riportata. 

 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

c.4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di procedere tempestivamente agli adempimenti 

successivi. 

 

VISTO: Si attesta, ai sensi dell’art.49 comma 1 ed ai sensi del comma 4 dell’art.151, del 

D.Lgs.18.08.2000 n.267, la regolarità tecnica dell’atto che si va ad adottare. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                              F.to Dr. Tiziano GARAVAGLIA                      

 

 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il Presidente Il  Segretario Comunale 
   F.to Cottura Enrico   F.to Garavaglia Tiziano 
 
 

Certificato di pubblicazione 

 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente 
oggi 26.01.2021  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  10.01.2021                     
ai   sensi 
del D.Lgs. 267/00. 
 
Addì 26.01.2021 Il Segretario dell’Ente 
   F.to Garavaglia Dr. Tiziano 
 
 
Certificato di esecutività 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi D.Lgs. 267/00. 
 Il Segretario dell’Ente 
Addì 

 
 
- COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 
 
Addì    26.01.2021 Il Segretario dell’Ente 

                               F.to Garavaglia Dr. Tiziano 
 

 

 
 


